

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

lucrari de executie

Valoarea de deviz 792 099,69 lei

Intocmit in prețuri curente 31.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. CAPITOLUL 1 Amenajarea trotuarelor (770*1,2=924m2)				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	650,000	31,14 31,14	20 238,66 20 238,66
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	9,240	30,01 0,00	277,25 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,850	682,41 0,00	1 262,45 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	277,000	10,75 0,00	2 976,40 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	9,240	483,19 483,19	4 464,67 4 464,67
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	138,600	545,49 103,79	75 605,46 14 385,02
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	1,390	1 028,06 508,57	1 429,01 706,91

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
8	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	62,000	152,80 152,80	9 473,54 9 473,54
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici B4 100x20x8cm pe funda?ie de beton B7,5)	m	1 585,000	181,40 17,30	287 515,83 27 417,33
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavaj vibropresat, tip caramida , 40mm culoare surr)	m2	950,000	210,75 34,37	200 213,80 32 647,10
		Total CAPITOLUL 1 Amenajarea trotuarelor (770*1,2=924m2) Inklusiv salariu				603 457,07 109 333,23
		2. CAPITOLUL 2 Lucrari de consolidare				
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,500	17,87 17,87	26,81 26,81
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,500	1 028,06 508,56	1 542,09 762,84

1	2	3	4	5	6	7
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,000	483,19 483,19	2 415,95 2 415,95
		Total CAPITOLUL 2 Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				3 984,85 3 205,60

		Total	lei	607 441,92
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	27 009,32
		Total	100,00 +	634 451,24
		Cheltuieli de regie	2,00 %	12 689,03
		Total	100,00 +	647 140,27
		Beneficiu de deviz	2,00 %	12 942,81
		Total	100,00 +	660 083,08
		TVA	20,00 %	132 016,61
		Total deviz: Inclusiv salariu		792 099,69 112 538,83

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect *Reconstructia unei portiuni de drum pe str.* **Investitor**
Cosnita din s. Cosnita , r-ul Dubasari

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. CAPITOLUL 1 Amenajarea trotuarelor (770*1,2=924m2)				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			30,01
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	250,00	30,01
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,41
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,41
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			545,49
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	145,00	37,12
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	265,00	27,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	265,00	336,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,15	31,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	297,00	7,43
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 028,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,50
8	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			152,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	57,66	152,80
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici B4 100x20x8cm pe funda?ie de beton	m			181,40

1	2	3	4	5	6	7
		B7,5)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 325,00	63,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavaj vibropresat, tip caramida , 40mm culoare surr)	m2			210,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	145,00	0,72
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	145,00	6,21
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		2. CAPITOLUL 2 Lucrari de consolidare				
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 028,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,50
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Criuleni

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse № 1

lucrari de executie

Valoarea de deviz 792 099,69 lei

Intocmit in prețuri curente 31.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 085,970	57,66	62 617,04
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	850,786	57,66	49 056,31
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,010	57,66	865,48
		Total manopera				112 538,83

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,137	265,00	3 746,31
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	176,022	265,00	46 645,83
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,482	145,00	5 144,89
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,750	145,00	688,75
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	40,660	145,00	5 895,70
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 520,000	1,50	2 280,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 476,500	1,50	11 214,75
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	964,250	150,00	144 637,50
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,080	1 325,00	100 806,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 592,925	100,00	159 292,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,000	150,00	2 850,00
12.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,650	10,00	346,50
		Total materiale de construcții				483 548,73

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	28,690	150,15	4 307,80
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,607	350,00	1 262,45
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,109	250,00	277,25
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	30,027	50,00	1 501,35
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,504	350,00	2 976,40
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,465	297,00	1 029,11
		Total utilaje de construcții				11 354,36

Total	lei	607 441,92
-------	-----	------------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	27 009,32
Total	100,00 +	634 451,24
Cheltuieli de regie	2,00 %	12 689,03
Total	100,00 +	647 140,27
Beneficiu de deviz	2,00 %	12 942,81
Total	100,00 +	660 083,08
TVA	20,00 %	132 016,61
Total deviz:		792 099,69

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)